İbad’ın mektuplaştığı görülmektedir.5 Bu mek-

tuplar genel olarak Abdullah b. İbad’ın ilk halifelerin tutumları hakkın-

daki görüşlerini içermektedir.

Mezhebin ilmî yönüne gelince; isminin kökeni bakımından mez-

hep İbn İbad’a atfedilse de, tarihçiler İbâdîliği Ebü’ş-Şa’sâ Câbir b.

Zeyd el-Ezdî’ye (ö. 93/711-12) nispet etmişlerdir. İbn İbad gibi barış po-

litikası uygulayan Câbir, mezhebin görüşlerinin oluşmasında başı çeken

bilginlerdendir. İbn İbad ile başlayan İbâdîliğin saldırgan yapıdan müte-

sahil çizgiye çekilmesinde en etkili şahıs Câbir’dir. Denebilir ki İbn

Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme (ö. 145/762) gelerek hocasının itikâdî ve

siyasî görüşlerini geliştirmiş ve bazı İbâdî görüşleri reddetmiştir.7 Mez-

hebin bu üç önderinin en belirgin vasıfları şöyle özetlenebilir: İbn İbad,

mezhebin siyasî kurucusu; Câbir, mezhebin fikrî kurucusu; Ebû Ubeyde

ise mezhebin hem siyasî hem de fikri önderliğini üstlenen kurucu lider-

önem ve farklılık arz eden başlıca görüşlerine yer verilmeye çalışılmış-

tır.

1. Kuzey Afrika’da İbâdiyye Mezhebi

İbâdîler, Hicrî birinci yüzyılın sonlarında Hicaz ve Şam gibi böl-

gelerde hedeflenen başarıya ulaşamayınca çalışmalarını Kuzey Afri-

ka’ya yönlendirmişlerdir. Bazı kaynaklara göre İbâdiyye, Nehrevan Sa-

vaşı’ndan (38/658) hemen sonra savaştan kaçan bazı Haricîlerin bölgeye

gelip sığınması sonucunda Trablusgarp’ın kuzeyinde bulunan Nefûse

bölgesinde görünür olmaya başlamıştır.20 Fakat hadise bütüncül bir yak-

laşımla ele alındığında İbâdiyye’nin Kuzey Afrika’ya ulaşmasının Hicrî

Muhammed el-Begduri, Siyer meşâʾih Nefüse, Thk. Tevfik Ayyad eş-
Şekrûni (Epub: Müessestü Tavelet el-Fikriyye, 2009), 30.
28 Dercînî, Tabakâtü’l-meşâih, 1/20.
29 Dercînî, Tabakâtü’l-meşâih, 1/12.
30 Muhammed Bahmani, el-İbadiyye fi’l-Mağribi’l-Evsat min bidayeti intişâri’l-mezhep
ila nihayeti’d-devleti’er-Rüstemiyye, 160/777-296/909 (Cezayir: Cezayir Üniversitesi
02, Sosyal Bilimler Fakültesi, Lisans Tezi, 2011), 14.

Havvâra, Lemmâye, Zenâte, Sıdrâte, Zuvâga, Lüvvâte isimli diğer kabi-

lelere de ulaşmıştır. İbâdiyye’ye mensup olan halk çoğalınca İbâdîler her

kabile ve bölgeden bir kişi seçip bu kimseleri Basra’da bulunan âlimlere

ilim tahsili için göndermiştir. O dönemde Basra’da bulunan âlimler ara-

sında Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme (ö. 145/762) de bulunmakta-

dır.31

Az önce zikredilen beş kişi Kuzey Afrika’da İbâdîliğin yayılıp

kökleşmesinde en etkili olan davetçi imamlardandır. Ancak tarih kitapla-

rında bu isimlerin ilmî kimliklerinden ziyade siyasî kimlikleri öne çık-

maktadır. Bunun nedeni onların Kuzey Afrika’da müstakil bir siyasî yö-

netim kurmayı hedeflemiş olmalarıdır. İbâdîler bu amaçla Kuzey Afri-

ka’da iki kez teşebbüste bulunmuşlardır. Bunlardan birincisi Abdullah b.

Mesud et-Tecîbî32 126/743 yılında Trablusgarp’ı işgal etmeye çalışmış

fakat başarısız olmuştur. İkincisinde ise Ebu’l-Hattâb 140/757 yılında

Trabslusgarp’ı ele geçirmeye muvaffak olmuştur. 33

Ebû’l Hattâb’ın Trablusgarp’ı işgal etmesi çok kanlı bir şekilde

31 Mehmet Dalkılıç, Geçmişten Günümüze Kuzey Afrika’da Mezhep Tartışmaları ve
Günümüze Yansıması, İÜİFD (2007), 86.
32 Abdullah b. Mesud et-Tecîbî (126/743) Câbir b. Zeydʼden sonra da Ebû Ubeyde
Müslim b. Ebû Kerîme’den İbâdiyye mezhebinin esaslarını öğrendi deniyor. Kuzey Af-
rika bölgesinde de Seleme b. Saʿdʼde de öğrenclik yapmış ve o bölgede İbâdilerin en
önemli bilginlerindendir, O Kuzey Afrikaʼda ilk İbâdi devleti kurmayı çalıştı fakat ba-
şaramadı. et-Tecîbî 126/743 tarihinde Trablusgarb valisi trafınden öldürüldü. Muʿcemu
’Aʿlâmi’l-İbâdiyye (Beyrut: Dâruʼl-Garbİ’l-İslâmi, 1990), 2/277.
33 Dercînî, Tabakâtü’l-meşâih, 1/24; Abdurrahman Ebû’l-Kasım el-Mısri, Futuhu Mı-
sır ve’l-Mağrib (Kahire: Mektebetü’s Sekafeti՚ d-Diniyye, 2004), 252

baskıcı yönetimi Trablusgarp’ın el değiştirmesinde etkin diğer bir un-

surdur. Bu olay İbâdiyye’nin Kuzey Afrika’da açıktan davet döneminin

(imâmetü’z-zuhûr) başlangıcı sayılır. İbâdiyye özel olarak Trablusgarp’ı,

genel olarak Mağrib’i yeni merkez ilan etmiş; Kuzey Afrika’da 162/778-

779 yılında Tâhert Devleti kurulana kadar bu coğrafyayı merkez olarak

kullanmaya devam etmişlerdir. Ebu’l-Hattâb’ın hükümdarlığı Tunus’un

Cerbe ve Cebel Dummur gibi uzak bölgelerine kadar ulaşmıştır.34

Ebu’l-Hattâb’ın Trablusgarp’taki idaresi 140/757’tan 144/761’e

kadar devam edebilmiştir. Çünkü Abbâsî valisi Muhammed b. el-Eşʻas

el-Huzaʿî (ö.149 /766), Ebu’l-Hattâb’ı yenmiş, onu öldürmüş ve kesik

başını Bağdat’a, halifeye göndermiştir. Vali Huzaî’nin komutanı İbnü’l-

Eşʿas, İbâdîler’i takip edip onları çok feci bir şekilde katletmiş, İbâdîle-

rin çocuklarını köle olarak almıştır. Hatta Ebu’l-Hattâb’a karşı çıkan

İbâdî kabileleri bile Eşʿas’ın gazabından nasiplerini almışlardır.35 Ebu’l-

Hattâb öldükten sonra açık daveti (imâmetu’z-zuhûr) geri getirmek için

Abdurrahman b. Rüstem (ö. 787 /171 ) ile gizli bir şekilde çalışan Yakup

b. Habîb (Ebû Hâtim el-Milvezî) (ö. 155/772) İbâdîler’in imamı olmuş-

tur. 150/777 yılına gelinince Yakup b. Habîb, Abbâsî Halifesi Ebû Cafer

el-Mansûr’un Kuzey Afrika’daki valisine üstün gelerek Trablusgarb’ı

tekrar ele geçirmiştir. Bazı kaynaklara göre İbâdîler, Trablusgarp’ı geri

aldığında Eşʿas’ın yaptığı zulümlere karşılık olarak orada bulunan Arap

Rüstemî Devleti’nin kuruluşu olarak kabul edilmektedir.38

Rüstemî Devleti, doğudaki Zêb (Mesîle ve Biskra şehirlerinin

bulunduğu mıntıka) bölgesi hariç bugünkü Cezayir’in bütün topraklarına

hâkim oldu. Batıda Tilimsen’e kadar güneyde Agvât, Dercîn ve Vargle

(Ouargla) topraklarına sahip oldu.39 Bu hâkimiyet 296/909 yılında

Fâtımî Devletinin kurucusu Ubeydullah el-Mehdî’nin (ö. 322/934) Rüs-

temî hâkimiyetini sona erdirmesine kadar devam etmiştir.40

2. Kuzey Afrika İbâdiyye’sinde Kelâmî Düşüncenin Gelişimi

İbâdiyye kelâmı anlayış/mefhûm bakımından Ehl-i Sünnet

36 Mahmud İsmail Abdürrazık, el-Havâric fi biladi’l-Mağrib hatta muntasafi’l- karni’r-
râbi՚ l-hicrî (Fas: Daru՚ s-Sekâfe, 1985), 55.

İki düşünce sistemi arasında bazı farklılıklar

vardır. Bu farklılıkları anlatmak için kelam ilmine dair biri İbâdîlere di-

ğeri de Ehl-i Sünnet’e ait olan iki tarife yer verilecektir: Birincisi İbn

Haldun’a (ö. 808/1406) ait şu tariftir: “Ehl-i Sünnet ve Selef’in iman

esaslarını, aklî delillerle ortaya koyan, bidʿatçi ve doğru yoldan sapanla-

rın iddialarını cevaplandıran bir ilimdir.”41 İkinci tarif ise İbâdî âlim

Berrâdi’nin (ö. IX./XV. yüzyılın başları) şu tarifidir: “Usulü’d-dîn ve

İbâdî düşüncenin teşekkülünde Abdullah b. İbad, Ebû ʿUbeyde,

Câbir b. Zeyd, Ebû Hamza eş-Şârî gibi liderler/bilginler mezhebin ilk

neslini oluşturmaktadır. İbâdîler’in temel görüşleri bu liderlerinin yaz-

dıkları risâlelerde yer alır. Özellikle Ebû Gânim el-Horasânî (ö.200 815/ )

ve Rebi b. Habîb el-Ferâhîdî (ö. 180/796) bu eserleri koruma, gelecek

nesillere aktarma ve yayma konusunda İbâdî kelâm tarihinde çok önemli

bir rol oynadılar. Çünkü bu eserler İbâdî inanç ve kelâmının ilk tohumla-

rı sayılır. Bu eserlerde imâmetin babadan oğula geçmesinin kabul edil-

mediği, velâyet ve berâet, Mehdî el-Muntazarı reddetme, kader, hüsün-

bilginlerinin kitap telif hareketi canlanmaya başlamıştır. İbâdî kelâmın

yazıya geçirilmesinde karşımıza çıkan ilk eser, İsa b. Alkame el-

Mısri’ye56 (ö. III./IX. yy) ait Kitâbü’t-tevhîdi’l-kebîr’dir. Diğer bir

önemli eser İbâdî imam Muhammed b. Efleh Ebu’l-Yakzân’a (ö.

281/894) ait Risâle fî halki’l-Kur’ân ve’d-deynûnetü’s-safiye’dir.57

Kuzey Afrika’da Fâtımîler döneminde İbâdî-Şîi çatışmaları alev-

lendiğinden Fâtımî lider el-Muʿiz-Lidînillâh el-Fâtımî (ö. 365/975), Ebû

Halîfe Nâmî, Dirâsât ani’l-İbâdiyye (Beyrut: Daru’l-Garbi’l-İslâmî, 2001), 10.
54 Nâmî, Dirâsât ani’l-İbâdiyye, 50.
55 Caʿbîrî, el-Buʿdüʼl-hadârî, 108.
56 Muʿcemu ’Aʿlâmi’l-İbâdiyye, 329.

Nuh Saʿîd b. Zengil (ö. VI./X. yy) ve Ebû Hızr Yağla b. Ziltaf (ö.

380/990) adlı İbâdî âlimleri münazara ve münakaşa yapmak için sarayı-

na davet etmiştir. Bu iki âlimin kelâmla ilgili eserleri

dır. İbâdî kaynaklara göre Ebû Nuh’un kelâm ilmi konusunda önemli

bir eseri vardır ancak kaybolmuştur. Ebû Hırz’ın da bu alanda bir eseri

vardır ve bu eserde o bazı İbâdîler’in sorularına cevap vermiştir. Aslında

bu soruların hepsi kelâmla ilgili muhalif fırkalara verilen cevaplardır.58

Azzâbe59 teşkilatı kurulduğunda, İbâdîlik’te eser telifi tekrar can-

lanmış, bu süreçte kelâm ilmiyle ilgili birkaç eser daha yazılmıştır. Bu

eserlerden bazıları şunlardır: 60

1. Ebu’r Rebiʻ Süleyman b. Yehlif el-Mezzâtî (ö. 471/1078) et-

Tuhafu’l mahzûne fî ’icmaʻi’l-usûli’ş-şerʻiyye ve meʻânîhâ.61

2. Ebu’l Abbâs Ahmed b. Bekr (ö. 504/1110) Kitâbu mesâ’ili’t-

tevhîd.

3. Tebğûrîn b. İsa el-Melşûtî (ö. VI./XII. yy) Usûlü’d-din

ve Kitâbu’l-cehâlet.

4. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ el-Cenâvunî (ö. V./XI.

yy) Akîdetü Nefûse.

Bu eserlerin ortak noktası, İbâdîlerin ilk eserlerindeki savunmala-

rın ve muhaliflere reddiyelerin bulunmamasıdır.

önemli İbâdî eser kaleme alınmış ve bu eserler günümüze kadar ulaşmış

ve İbâdîliğin günümüzdeki temelini oluşturmuşlardır. Bu eserlerden ba-

zıları şunlardır:

1. Ebû Amr Osman b. Halîfe es-Sûfi (VI./XII. yy) Kitâbu’s-

süʼâlât,

2. Ebû Amr Osman b. Halîfe es-Sûfi Risâle fi’l-fırak,

3. Ebû Ammâr Abdulkâfi el-Vercelânî (ö. 570/1174) Kitâbu’l

Mûcez,

4. Ebû ʻAmmâr Abdulkâfi el-Vercelânî Kitâb Şerh el-Cehâlet ad-

lı eserleri,

5. Ebû Yakup el-Vercelânî (ö. 570/1174) Kitâbu’d-delîl li ehli’l-

ʻukûl li bağî’s-sebîl bi nûri’d-delîl li tahkîki mezhebi’l-hakki bi’l-

burhâni ve’s-sıdk. Bu eser kısaca Kitabu’d-delîl ve’l-burhân

adıyla tanınmaktadır.

6. Ebû Yakup el-Vercelânî Kitâbu’l-ʿadl ve’l-insâf fî usûli’l-fıkhi

ve’l-ihtilâf,

7. Ebû Sehl Yahyâ b. İbrahim b.

özgün olmayan, önceden kaleme alınmış eserlere veya tarihi tabakat ki-

taplarına dayanarak yazılan özet (telhîs), şerh veya haşiye türü eserlerdir.

Bu dönemin eserlerine örnek olarak şunlar verilebilir:63

1. Ebû Nasr Feth b. Nuh el-Meluşâʼî (ö. VII./XIII. yy) en-

Nûnîyye.

2. İsmail el-Citâlî (ö. 750/1349) Ebû Nasr’ın en-Nûnîyye’sini

şerh etmiştir.

3. Amir eş-Şemmâhî (ö. 792/1390) Risâletü’d-diyâne.

4. Ebû’l Kâsım el-Berrâdi (ö. IX./XV. yy) Risâletü’l-hakâʼik.

İbâdîlerin temel kelâm düşüncesi, anılan bu eserlerle şekillenmiş

olup, daha sonra yazılanlar eski kaynakların tekrarı mahiyetindedir. Bu-

rada kuruluş dönemini yansıtan bir örnek olması açısından İbn İbad’ın